
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023
Processo Administrativo Nº 4860/2022

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

Data de Publicação: 03/02/2023 08:58:27

16/02/2023 16:13:47    CADASTRO DE PROPOSTA    ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA
16/02/2023 16:21:37    CADASTRO DE PROPOSTA    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
16/02/2023 16:29:27    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA
16/02/2023 22:08:53    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
17/02/2023 09:02:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia a todos!
17/02/2023 09:04:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi realizada a análise das propostas.
17/02/2023 09:05:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a etapa de lances. Qualquer dúvida, estamos à disposição e solicitamos que fiquem atentos às mensagens via chat, para 
agilidade e bom andamento da sessão.
17/02/2023 09:20:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito que a empresa vencedora melhore as ofertas dos itens 1, 2 e 3.
17/02/2023 09:52:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo 18cfee199f0e4d57966889f337e79c00.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2023 09:53:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo 9e8ec668cd0a4803b718c0583744eb99.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2023 09:56:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA removeu o arquivo 9e8ec668cd0a4803b718c0583744eb99.pdf dos 
documentos complementares.
17/02/2023 09:57:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo ca67c38e7ac94ebeb14781bcabeff48c.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2023 10:20:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA removeu o arquivo ca67c38e7ac94ebeb14781bcabeff48c.pdf dos 
documentos complementares.
17/02/2023 10:24:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo baa46c853eba47ea996e032721245f8a.pdf aos 
documentos complementares.
17/02/2023 10:26:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Documentos analisados e aprovados.
17/02/2023 10:31:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa vencedora fica intimada a apresentar na Seção de Licitação, os originais ou cópias autenticadas dos documentos de 
habilitação, proposta readequada e documentos técnicos descritos no Anexo VIII em até 3 dias úteis, nos termos dos itens 7.8 e 
9.1.1 "e' do Edital.
17/02/2023 10:32:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
O prazo inicia na quinta-feira (23/02), visto que não haverá expediente nos dias 20 a 22/02.
17/02/2023 10:33:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão será suspensa para recebimento e análise dos documentos. A continuidade da sessão será dia 06/03, às 14h00.
06/03/2023 14:02:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde a todos!

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NATIVIO TRANSPORTADORA 
TURÍSTICA LTDA

 066 67.763.441/0001-16 97.650,00 96.950,00 Sim

2 ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA  048 02.270.984/0001-56 107.450,00 107.450,00 10,83 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/02/2023 08:58:27    PUBLICADO    

03/02/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:05:18    DISPUTA    

17/02/2023 09:05:18    LANCE    ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA (PARTICIPANTE 048) 107.450,00

17/02/2023 09:05:18    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066) 97.650,00

17/02/2023 09:05:41    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Bom dia! ok. 
17/02/2023 09:15:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
17/02/2023 09:15:18    HABILITAÇÃO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: SERVICO
Descrição: DESPESA FRETAMENTO ONIBUS - SERVIÇO DE LOCAÇÃO (FRETAMENTO POR KM RODADO) DE ÔNIBUS DE, NO 
MÍNIMO, 46 LUGARES, PARA TRANSPORTE URBANO, INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL, COM 7.000 KM ESTIMADO 
PELO PORÍODO DE 12 (DOZE) MESES, IDADE MÁXIMA DOS VEÍCULOS DE 10 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. OS ÔNIBUS 
DEVERÃO POSSUIR BANCO RECLINÁVEL, AR CONDICIONADO, BAGAGEIRO, ASSENTO TIPO SOFT, BANHEIRO A BORDO, 
CINTO DE SEGURANÇA E TUDO MAIS DETERMINADO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUSIVE SEGURO DE 
RESPONSABILIDADE CIVIL POR VIAGEM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 96.950,00 Valor Total: 96.950,00

Marca: Scania Modelo: Marcopolo

06/03/2023 14:05:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
Segue link onde encontra-se disponível a análise técnica realizada pela unidade requisitante: 
http://pirassununga.sp.gov.br/Publicacoes/Licitacoes/2023/Preg%c3%a3o%20Eletr%c3%b4nico/PE%20016-23%20-%20Contrata
%c3%a7%c3%a3o%20de%20servi%c3%a7os%20de%20fretamento%20de%20%c3%b4nibus,%20micro-%c3%b4nibus%20e
%20van%20para%20transporte%20de%20atletas/003%20-%20An%c3%a1lise%20de%20documenta%c3%a7%c3%a3o%20t
%c3%a9cnica.pdf
06/03/2023 14:06:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicito manifestação da empresa vencedora referente ao envio de comprovante de inscrição na ANTT atualizada.
06/03/2023 14:21:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA adicionou o arquivo afdfd32c345f4b8e8785e0d360c75fa1.pdf aos 
documentos complementares.
06/03/2023 14:52:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Foi verificado que não consta nenhuma penalidade para a empresa participante.
06/03/2023 14:53:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Será concedido o prazo de 15 (quinze) minutos para manifestação de recurso.
06/03/2023 15:09:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos!

2 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



17/02/2023 09:20:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Solicito que a empresa vencedora melhore as ofertas dos itens 1, 2 e 3.
17/02/2023 09:21:20    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Infelizmente essa é nossa melhor oferta 
17/02/2023 09:28:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Ratifico o pedido de negociação, se pode ao menos arredondar o valor do km rodado.
17/02/2023 09:30:42    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066) 97.000,00

17/02/2023 09:31:07    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Esse é o valor que conseguimos chegar.
17/02/2023 09:38:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Solicito o envio da certidão de regularidade estadual referente aos débitos inscritos na dívida ativa e a 
proposta readequada.
17/02/2023 09:40:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Tal solicitação encontra amparo editalício através das cláusulas 8.1.2 "c", 9.1.1 "a" ,"b" e "c".
17/02/2023 09:44:39    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Estamos providenciando...
17/02/2023 09:45:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: No aguardo!
17/02/2023 09:57:57    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Documentação anexada
17/02/2023 09:59:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Em análise.
17/02/2023 10:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Solicito o envio e adequação dos valores inseridos na plataforma, considerando os valores unitários 
informados na proposta anexada.
17/02/2023 10:05:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Os valores divergem para os itens 1 e 3.
17/02/2023 10:15:57    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Estamos providenciando...
17/02/2023 10:20:31    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066) 96.950,00

17/02/2023 10:25:36    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Documentação anexada, e adequado os valores.
17/02/2023 10:31:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Documentos analisados e aprovados. A empresa vencedora fica intimada a apresentar na Seção de 
Licitação, os originais ou cópias autenticadas dos documentos de habilitação, proposta readequada e documentos técnicos descritos 
no Anexo VIII em até 3 dias úteis, nos termos dos itens 7.8 e 9.1.1 "e' do Edital.
17/02/2023 10:32:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: O prazo inicia na quinta-feira (23/02), visto que não haverá expediente nos dias 20 a 22/02.
17/02/2023 10:35:54    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Muito obrigado, e um bom trabalho!
06/03/2023 14:06:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Senhor licitante, solicito manifestação referente ao envio de comprovante de inscrição na ANTT 
atualizada.
06/03/2023 14:29:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Senhor licitante, aguardaremos manifestação em até 15 (quinze) minutos.
06/03/2023 14:31:28    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Boa tarde, 
06/03/2023 14:32:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Desculpe, verifiquei que um documento foi anexado. Solicito que aguardem manifestação da unidade 
requisitante.

3 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



06/03/2023 14:34:14    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Anexei a página do SisHab (Sistema de Habilitação da ANTT), conforme consta a autorização até a data de 10/05/2025 - TAF 
350087. Após o consultar a nossa assessoria foi nos informado que as publicações no DOU (Diário Oficial da União) são feitas 
apenas quando são realizados cadastros de empresas ou quando as mesmas perderam esse cadastram e é necessário ser refeito, 
neste caso, é publicado no DOU, nosso caso a publicação não ocorre mais pois apenas atualizamos nosso cadastro.
06/03/2023 14:41:55    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Conseguiram confirmar?
06/03/2023 14:43:59    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Também enviei a manifestação para conhecimento da unidade requisitante.
06/03/2023 14:45:27    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Obrigado, 
06/03/2023 14:45:46    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Resposta sai ainda hoje?
06/03/2023 14:46:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 066: Documento aprovado.
06/03/2023 14:48:04    MENSAGEM    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 066)
Perfeito. Muito obrigado
06/03/2023 14:53:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/03/2023 15:08:58    EM ADJUDICAÇÃO    

06/03/2023 15:10:06    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NATIVIO TRANSPORTADORA 
TURÍSTICA LTDA

 069 67.763.441/0001-16 68.700,00 68.700,00 Sim

2 ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA  087 02.270.984/0001-56 77.400,00 77.400,00 12,66 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/02/2023 08:58:27    PUBLICADO    

03/02/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:05:18    DISPUTA    

17/02/2023 09:05:18    LANCE    ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA (PARTICIPANTE 087) 77.400,00

17/02/2023 09:05:18    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 069) 68.700,00

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
LOTE 2

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 2 Unidade: SERVICO
Descrição: FRETAMENTO DE MICRO   ONIBUS - SERVIÇO DE LOCAÇÃO (FRETAMENTO POR KM RODADO) DE MICRO 
ÔNIBUS DE, NO MÍNIMO, 27 LUGARES, PARA TRANSPORTE URBANO, INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL, COM 6.000 KM 
ESTIMADO PELO PORÍODO DE 12 (DOZE) MESES, IDADE MÁXIMA DOS VEÍCULOS DE 10 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. 
OS MICRO ÔNIBUS DEVERÃO POSSUIR BANCO RECLINÁVEL, AR CONDICIONADO, BAGAGEIRO, ASSENTO TIPO SOFT, 
CINTO DE SEGURANÇA E TUDO MAIS DETERMINADO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUSIVE SEGURO DE 
RESPONSABILIDADE CIVIL POR VIAGEM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 68.700,00 Valor Total: 68.700,00

Marca: Volkswagen Modelo: Volare

4 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



17/02/2023 09:15:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
17/02/2023 09:15:18    HABILITAÇÃO    

06/03/2023 14:53:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/03/2023 15:08:58    EM ADJUDICAÇÃO    

06/03/2023 15:10:06    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 NATIVIO TRANSPORTADORA 
TURÍSTICA LTDA

 053 67.763.441/0001-16 49.500,00 49.440,00 Sim

2 ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA  063 02.270.984/0001-56 57.600,00 57.600,00 16,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

03/02/2023 08:58:27    PUBLICADO    

03/02/2023 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/02/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/02/2023 09:05:18    DISPUTA    

17/02/2023 09:05:18    LANCE    ACN TRANSPORTES TURISTICOS LTDA (PARTICIPANTE 063) 57.600,00

17/02/2023 09:05:18    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 053) 49.500,00

17/02/2023 09:11:12    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 053) 49.450,00

17/02/2023 09:15:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA
17/02/2023 09:15:18    HABILITAÇÃO    

17/02/2023 10:20:45    LANCE    NATIVIO TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA (PARTICIPANTE 053) 49.440,00

06/03/2023 14:53:58    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/03/2023 15:08:58    EM ADJUDICAÇÃO    

06/03/2023 15:10:06    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - ADJUDICADO
LOTE 3

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 3 Unidade: SERVICO
Descrição: FRETAMENTO DE VAN - SERVIÇO DE LOCAÇÃO (FRETAMENTO POR KM RODADO) DE VANS DE, NO MÍNIMO, 15 
LUGARES, PARA TRANSPORTE URBANO, INTERMUNICIPAL E INTERESTADUAL, COM 6.000 KM ESTIMADO PELO PORÍODO 
DE 12 (DOZE) MESES, IDADE MÁXIMA DOS VEÍCULOS DE 10 ANOS DA DATA DE FABRICAÇÃO. AS VANS DEVERÃO 
POSSUIR BANCO RECLINÁVEL, AR CONDICIONADO, ASSENTO TIPO SOFT, CINTO DE SEGURANÇA E TUDO MAIS 
DETERMINADO NA LEGISLAÇÃO VIGENTE, INCLUSIVE SEGURO DE RESPONSABILIDADE CIVIL POR VIAGEM.
Quantidade: 1 Valor Unit.: 49.440,00 Valor Total: 49.440,00

Marca: Mercedes Benz Modelo: Sprinter

5 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   RAFAELA C. MACHNOSCK MARTINS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANGELITA FRANCO DE SOUSA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE APOIO   ANDRESSA CATHERINE ASSUNÇÃO DO OURO

6 de 6Gerado em: 06/03/2023 15:10:06

MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA
PIRASSUNUNGA-SP


